— 1 —

重庆市渝北区应急管理局
关于 2023年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我局 2023 年行政执法总体情况报告如

下：

一、2023 年行政执法总体情况

今年以来，我区深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府建设综合

示范区创建成果巩固，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关

要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展。

（一）行政执法责任落实情况

一是我局坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，

深入贯彻落实《安全生产法》和相关法律法规，不断提升应急响

应和安全生产治理水平；二是按照职责行使全区安全生产综合监

督管理，承担全区工商贸企业综合监管，烟花爆竹安全生产监督

管理和危险化学品安全监督管理工作；三是细化执法科室职责，

每一项执法行为都有明确的责任主体，确保快速、有效地应对各

类应急和安全生产事项。

（二）执法体制机制建设

印发《应急管理综合行政执法协调联动工作办法（暂行）》

的通知（渝北应急〔2023〕63 号），明确将法律法规赋予区应

— 2 —

急局的有关危险化学品、烟花爆竹、矿山、工贸等行业领域安全

生产监管，以及地质灾害、水旱灾害、森林草原火灾等有关应急

抢险和灾害救助、防震减灾等方面的行政处罚、行政强制职能整

合，执法支队按照“局队合一”的模式实现“一个机构管执法”。

（三）执法人员管理

一是按照《关于开展行政执法人员网络教育培训的通知》要

求，组织全局执法人员参加 2023 年行政执法人员网络培训及考

试，通过率 100%；二是安排专人负责“重庆市行政执法人员信息

管理系统”工作，清理了本机构 4 名行政执法信息，做到证件和

信息同步；三是组织新任执法人员参加市局专业法律知识培训后，

新办理了 6 名执法人员证件。

（四）执法规范化建设

一是采用应急部统建的“互联网+执法”系统，保证执法信息

网上记载、执法文书网上生成、办案活动网上留痕、执法结果网

上公开。二是将年度安全生产监督检查计划同“双随机一公开”

工作相整合，“双随机”工作开展情况全面对外公布，体现行政执

法公开、公平、公正。三是落实行政执法音像记录管理，规范行

政执法全过程记录，所有重大执法决定 100%进行法制审核。四

是依法对造成恶劣影响的生产安全事故责任单位从重处罚，严格

执行“一案双查”、“三责同追”。

（五）执法监督、行政检查、行政处罚及行政许可

一是设立法制监督科，对执法全过程、重大执法决定、执法

— 3 —

案卷评查、执法公示、执法人员进行管理。二是我局 2023 年安

全生产监督检查计划危化烟爆行业 147 家，实际检查 252家，工

贸行业 48 家，实际检查 55 家，安全生产考试机构 12 家，实际

检查 12 家。三是事前处罚 9 起，罚款 9.5 万元，事故处罚 21 次，

罚款 431.429 万元。四是办理行政许可 40 件，在政府网站、信

用重庆进行了公示。

二、存在的主要问题

一是执法队伍不专业，全局含下属事业单位，无一人专业为

安全生产，仅1人所学专业为化学相关专业（非化工专业），专

业人员数量严重不足。二是执法人员接受正规系统的执法培训还

不够，执法业务的专业化、系统化、统合性、实战性培训还有较

大差距。三是分级分类执法缺乏规范，市、区、镇街三级还没有

实行科学的分级分类执法责任划分。四是执法监督有待加强，报

送市、区两级执法评审案卷，均存在扣分情形。

三、2024 年工作打算和建议

一是严格落实应急管理综合行政执法体制改革，实现“一个

机构管执法”，形成高效统筹执法，避免多头执法。二是明确我

局 2024 年度执法对象，实施分级分类监管，科学编制执法计划，

严格按照计划开展执法工作。三是每年开展 1 次行政执法人员法

治、业务能力培训，邀请本系统专家、教授等进行授课，着重执

法程序合法、执法文书规范、法律条款适用、自由裁量基准等业

务培训，提升执法人员的专业水平。四是全面落实行政执法公示、

— 4 —

执法全过程记录、重大执法决定法制审核等制度。五是为加强应

急管理部门执法专业力量建设，聘请应急管理综合行政执法技术

检查员，有效缓解执法队伍专业人员不足的问题，规范应急管理

部门严格规范公正文明执法。

重庆市渝北区应急管理局

2024 年 1 月 19 日

	（一）行政执法责任落实情况
	（二）执法体制机制建设
	（三）执法人员管理
	（四）执法规范化建设
	（五）执法监督、行政检查、行政处罚及行政许可